
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
                                                                    

                                                                                   nr. 49 din 21.02.2024  
      - privind îndeplinirea procedurii de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale funcționarilor     

publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama 
Buzăului și din cadrul S.P.C.L.E.P. al comunei Vama Buzăului 

 
           PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

     Văzând referatul întocmit de Compartimentul resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Vama Buzăului; 
     Având în vedere prevederile art. 485, alin. (1) din O.U.G. nr. 57  din 2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
     Cunoscând prevederile cap. 3, art. 11-22 din Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale funcționarilor publici aplicabilă pentru activitatea desfășurată 
începând cu 1 ianuarie 2020, Anexa nr. 6 din O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul art. 155, alin. (1), lit. ”e” și art. 196, alin. (1), lit.”b„ din O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                                 D I S P U N  : 
     Art.1: Îndeplinirea procedurii de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale funcționarilor 
publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama 
Buzăului și din cadrul S.P.C.L.E.P. al comunei Vama Buzăului, după cum urmează: 
    - evaluarea performanțelor profesionale individuale se realizează de către superiorul ierarhic al 
persoanei evaluate, se contrasemnează de către funcționarul public ierarhic superior evaluatorului și se 
aprobă, după caz, de către superiorul ierarhic al contrasemnatarului; 
    - evaluarea performanţelor individuale profesionale ale salariaţilor din cadrul S.P.C.L.E.P. al comunei 
Vama Buzăului se realizează și se aprobă de către Secretarul General al comunei Vama Buzăului. 
 
    Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoanele care 
ocupă funcțiile menţionate la art. 1. 
 
    Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și Compartimentului 
resurse umane. 
 
 Primarul Comunei Vama Buzăului-Stațiune Turistică de Interes Local 
                         Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 
 
                                              
                                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                      SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                                                                                                         Adrian-Constantin GĂITAN 


